

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-12 : INDIAN ECONOMIC
DEVELOPMENT SINCE INDEPENDENCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

Long-Answer Questions

Answer any two questions from this section. 2x20=40

1. State the basic objectives of economic planning in India. How far have these been realized ?
2. What do you mean by carrying capacity of an ecosystem ? How can the carrying capacity of natural ecosystem be enhanced ?
3. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Has there been any change in this situation in recent years ?
4. Critically examine the land reforms initiated in the post-independence period in India.

02172

SECTION - B

Medium-Answer Questions

Answer any four questions from this section. 4x12=48

5. What is globalization ? State the factors responsible for increasing globalization of Indian economy.
6. How does inflation affect the poor people ? Discuss the corrective measures to control inflation.
7. State the importance of capability poverty index. How does it differ from Human Development Index ?
8. Write a note on the need and importance of having good industrial relations in India.
9. Define the term 'industrial sickness'. What factors are responsible for this problem ?
10. Make out a case for the promotion of small scale industries in India.

SECTION - C

Short-Answer Questions

Answer both the questions from this section, as directed.

2x6=12

11. Distinguish between *any two* of the following : **2x3=6**
- (a) Current and constant prices estimates of GDP
 - (b) Strikes and Lock-outs
 - (c) Gross sown area and Net sown area
12. Explain *any two* of the following concepts : **2x3=6**
- (a) Bio-diversity
 - (b) Physical Quality of Life Index (PQLI)
 - (c) Elasticity of employment
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-12 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत
का आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-क

दीर्घ-उत्तर प्रश्न

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. भारत में आर्थिक नियोजन के मूलभूत उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। इन उद्देश्यों को किस सीमा तक प्राप्त किया जा सका है ?
2. परिस्थितिकीय तंत्र/पारितंत्र की धारण क्षमता से आप क्या समझते हैं ? प्राकृतिक पारिस्थितिकीय तंत्र/परितंत्र की धारण क्षमता को किस प्रकार बढ़ाया जा सकता है ?

3. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की चर्चा कीजिए। अभी हाल ही के वर्षों के दौरान इस स्थिति में क्या परिवर्तन आए हैं ?

4. भारत में स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात की अवधि में भूमि सुधारों के लिए किए गए प्रयासों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

भाग-ख

मध्यम-उत्तर प्रश्न

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4x12=48

5. भूमंडलीकरण क्या है ? भारतीय अर्थव्यवस्था के बढ़ते भूमंडलीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।
6. मुद्रास्फीति, गरीब लोगों को कैसे / किस प्रकार प्रभावित करती है ? मुद्रास्फीति नियंत्रण के लिए सुधारात्मक उपायों की चर्चा कीजिए।
7. क्षमता निर्धनता सूचकांक के महत्व का उल्लेख कीजिए। यह मानव विकास सूचकांक से किस प्रकार भिन्न है ?
8. भारत में अच्छे औद्योगिक संबंधों की आवश्यकता और महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. 'औद्योगिक रुग्णता' को परिभाषित कीजिए। इस समस्या के लिए उत्तरदायी कारक कौन से हैं ?
10. भारत में लघु उद्योगों को बढ़ावा देने के मामले का उल्लेख कीजिए।

भाग-ग

लघु-उत्तर प्रश्न

निर्देशानुसार, इस भाग से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 6 = 12$

11. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* में अंतर स्पष्ट कीजिए : $2 \times 3 = 6$

- (a) सकल घरेलू उत्पाद का चालू कीमत प्राक्कलन / अनुमान
और स्थिर कीमत प्राक्कलन / अनुमान
- (b) हड़तालें और तालाबंदी
- (c) सकल बुआई क्षेत्र और निवल बुआई क्षेत्र

12. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए : $2 \times 3 = 6$

- (a) जैव-विविधता
 - (b) जीवन सूचकांक की भैतिक गुणवत्ता
 - (c) बेरोजगारी की लोच
-